
Aanwijzingsbesluit ex artikel 2.6 van de Algemene Plaatselijke Verordening 

Amsterdam en artikel 151b Gemeentewet (Veiligheidsrisicogebied Weesp) 

De burgemeester van Amsterdam, 

  

Na beraadslaging in driehoeksverband met de Hoofdofficier van Justitie van het arrondissementsparket 

Amsterdam en de Politiechef van de Eenheid Amsterdam, 

  

Overwegende dat: 

  

– Op 31 december 2024 de jaarwisseling plaatsvindt en deze gevierd wordt onder andere in de 

omgeving van het winkelcentrum Hogeweij en de Meidoornflat in Weesp; 

– Voorgaande jaren er zich rondom deze viering in de omgeving van het winkelcentrum Hogeweij 

en de Meidoornflat in Weesp, verstoringen van de openbare orde hebben voorgedaan. Deze 

verstoringen werden voornamelijk veroorzaakt door jongeren afkomstig vanuit de gemeente 

Weesp, maar ook door jongeren uit de omliggende gemeenten Muiden, Muiderberg en Hilversum. 

– Op Oudejaarsdag vorig jaar vanaf 21.00 uur ’s avonds verstoringen door een groep van ongeveer 

20 jongeren zijn ontstaan. Hun activiteiten waren gericht op het veroorzaken van schade door 

middel van vuurwerk, dat leidde tot vernielingen aan prullenbakken, ramen en bouwmaterialen 

in de omgeving; 

– De situatie rond middernacht escaleerde toen de groep jongeren zeer zwaar vuurwerk begonnen 

af te steken. De groep was uitgegroeid tot 40 à 50 personen. Deze situatie resulteerde in de inzet 

van de Mobiele Eenheid van de politie, die met een sectie ME ter plaatse moet komen om de 

openbare orde en veiligheid te herstellen. De sfeer was gespannen en de jongeren zochten de 

confrontatie met de politie op, hetgeen leidde tot gevoelens van onveiligheid onder omstanders 

en omwonenden. De ME greep in door een aantal charges uit te voeren, nadat jongeren de weg 

blokkeerden met bouwmaterialen en met zwaar vuurwerk gooiden. 

– Het risico op wanordelijkheden en verstoring van de oud en nieuw viering groot is gezien de er- 

varingen van voorgaande jaren. 

– In de aanloop naar de jaarwisseling wordt er ruim van te voren samen met de netwerkpartners 

op preventie ingezet. Jongerenwerkers voeren gesprekken met jongeren om vroegtijdige escalatie 

en wangedrag te voorkomen. Ook worden er vele activiteiten aan jongeren aangeboden zoals 

zaalvoetbal en uitjes. Er is sprake van extra inzet van boa’s en beveiligers met frequente surveil- 

lancerondes, SOAO, jongerenwerk, vooral in de avonduren en op risicovolle locaties zoals de 

Meidoornflat en winkelcentrum Hogeweij. Ook wordt ingezet op bewustwording en voorlichting: 

mediakanalen, huisbezoeken en buurtgesprek om inwoners te informeren over risico’s en hen 

actief te betrekken bij het tegengaan van overlast. Er vinden gerichte controles op illegaal vuurwerk 

plaats, het ruimen van illegaal vuurwerk en een centrale vuurwerkshow als veilig alternatief om 

overlast te voorkomen. 

– Ondanks de preventieve inzet is het noodzakelijk om nadere maatregelen te treffen in het belang 

van de veiligheid en ter voorkoming van verdere verstoringen van de openbare orde; 

– Dat de beschikbare juridische instrumenten onvoldoende toereikend zijn om een adequaat veilig- 

heidsniveau te garanderen en verstoringen van de openbare orde te voorkomen. 

Overwegende voorts: 

  

– Het voorgaande leidt tot de conclusie dat het aannemelijk is dat tijdens de jaarwisseling 2024 in- 

dividuen en/of groepen met (zwaar) vuurwerk aanwezig zijn of zich zeer snel verzamelen in de 

omgeving van het winkelcentrum Hogeweij en de Meidoornflat in Weesp, waardoor er gevreesd 

moet worden voor ernstige verstoring van de openbare orde door het gebruik van onder andere 

dit zware vuurwerk. Dit zware vuurwerk wordt dan ook ingezet als wapen zoals uit hierboven 

blijkt; 

– dat het overige optreden van de politie om bezit en gebruik van zwaar vuurwerk, dat tevens als 

wapen kan worden ingezet, alsmede geweldsincidenten te voorkomen of terug te dringen op 

zichzelf onvoldoende effect sorteert; 

– Het daarom noodzakelijk is om tijdens de jaarwisseling 2024 de locaties 

o Winkelcentrum Hogeweij 

o Omgeving van de Meidoornflat 

o Omringende wegen Lageweyselaan, Amstellandlaan, Papelaan tot aan de Korte Stammerdijk 

en de Casparuslaan tot aan de Korte Stammerdijk 

  aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied; 

Nr. 9220 

GEMEENTEBLAD 9 januari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 2025 nr. 9220 9 januari 2025 1 



– Het belang van voorkomen dan wel tegengaan van verstoringen van de openbare orde weegt in 

dit geval zwaarder dan het individuele belang van de burger; 

– De duur van de aanwijzing en de omvang van de het veiligheidsrisicogebied is proportioneel in 

relatie tot het beoogde doel; 

– Het veiligheidsrisicogebied zal worden aangewezen gedurende de periode van 31 december 2024 

om 20:00 uur tot en met 1 januari 2025 om 03:00 uur. 

Gelet op artikel 2.6 van de Algemene Plaatselijke Verordening Amsterdam en artikel 151b van de Ge- 

meentewet; 

  

Besluit: 

Artikel 1   
aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied als bedoeld in artikel 2.6 van de Algemene Plaatselijke Veror- 

dening Amsterdam het winkelcentrum Hogeweij en de omgeving van de Meidoornflat, inclusief de 

wegen en daaraan gelegen voor publiek openstaande gebouwen en daarbij behorende erven, zoals 

gemarkeerd op de plattegrond in de bijlage; 

Artikel 2   
– te bepalen dat dit besluit in werking treedt op 31 december 2024 om 20:00 uur tot en met 1 janu- 

ari 2025 om 03:00 uur. 

Aldus vastgesteld door de burgemeester van Amsterdam op 30 december 2024. 

F. Halsema 

Op grond van de Algemene Wet Bestuursrecht kan binnen 6 weken na bekendmaking van dit besluit 

een bezwaarschrift worden ingediend bij de burgemeester van Amsterdam, postbus 202, 1000 AE 

Amsterdam, t.a.v. de directie Juridische Zaken. Het indienen van een bezwaarschrift schorst de werking 

van dit besluit niet. U kunt een verzoek tot het treffen van een voorlopige voorziening (schorsing) indienen 

bij de voorzieningenrechter van de Rechtbank Amsterdam, Postbus 75850, 1070 AW Amsterdam. 

Gemeenteblad 2025 nr. 9220 9 januari 2025 2 



Bijlage: 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 9220 9 januari 2025 3 


